
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

EDITAL Nº 04/2021 – NOVO HAMBURGO 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE NOVO HAMBURGO, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
  
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Cível de  Novo 
Hamburgo (uma vaga), bem como para a formação de cadastro de reserva para vagas que 
venham a surgir na vigência deste edital, nas áreas cível, especializada e criminal das 
Promotorias de Justiça de Novo Hamburgo. 
 
II – DIVULGAR que devido ao agravamento da pandemia do Novo Coronavirus (COVID-19) na 
região do Município de Novo Hamburgo, que passou a contar com a bandeira preta, segundo 
modelo de Distanciamento Controlado implantado pelo Governo do Estado do Rio Grande do 
Sul, estando impedido o comparecimento físico dos candidatos para a prova presencial, sendo 
assim a realização da prova escrita e da entrevista será conforme segue: 
 

a) Prova escrita: A prova escrita será realizada de forma online via MPCON no dia 
11/03/2021 (quinta-feira), às 16h. O Link para acesso do MPCON será enviado para o 
email que está na ficha de inscrição do candidato.  
 

b) Entrevista: A entrevista será realizada no dia 12/03/2021 (Sexta-Feira), a partir das 
16:30h. O Link de acesso será enviado para o email que está na ficha de inscrição do 
candidato.  
 

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ao material. 

 Novo Hamburgo, 09 de março de 2021. 
 
 
 

MANOEL LUIZ PRATES GUIMARÃES ,  
PROMOTOR DE JUSTIÇA, 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL  
 

 
PUBLICADO  EM 09/03/2021 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 04/2021 – NOVO HAMBURGO 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Nicole Abu Dheiba Klain Ribeiro  01 Manhã e Tarde  

Bruna Alves dos Santos 02 Manhã e Tarde  

Patrick Lehnen Marmitt 03 Manhã e Tarde   

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS  
 
As inscrições abaixo não foram homologadas, tendo em vista que as mesmas não 
preencheram os requisitos do edital no que se refere à semestralidade universitária. No 
Edital 04/2021, no item “Dos Requisitos para a inscrição” o candidato deverá estar 
cursando no mínimo o 4º semestre e no máximo o 8º semestre da universidade. Neste 
caso, a candidata Maria Eduarda Lima da Rosa está cursando o 9º semestre o que a 
desqualifica para o presente certame. Já a candidata Lais Vitoria Baruchi de Medeiros foi 
desclassificada porque também está cursando o 9º semestre e a instituição de ensino da 
mesma não está conveniada ao Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.   

 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Maria Eduarda Lima da Rosa  04 Manhã e Tarde  

Lais Vitoria Baruchi de Medeiros 05 Manhã e Tarde  

 


